履行相应的审批决策程序以及信息披露义务。

三、本次发行前后本公司前十名股东变化

（一）本次发行前，本公司前十名股东及其持股情况：

截至 2018 年 1 月 31 日，发行人前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称（全称）
持股数量

（股）

持股比例

（％）
股份性质

1
上海春秋国际旅行社（集团）有限

公司
504,000,000 62.95

A 股流通股

2 上海春秋包机旅行社有限公司 42,000,000 5.25
A 股流通股

3 上海春翔投资有限公司 36,000,000 4.50
A 股流通股

4 香港中央结算有限公司 20,271,091 2.53
A 股流通股

5 上海春翼投资有限公司 18,000,000 2.25 A 股流通股

6 中国证券金融股份有限公司 15,145,537 1.89 A 股流通股

7 全国社保基金一一五组合 7,600,000 0.95 A 股流通股

8 华泰证券股份有限公司 5,971,305 0.75 A 股流通股

9
兴业证券-兴业-兴业证券金麒麟 5

号集合资产管理计划
5,970,546 0.75 A 股流通股

10 全国社保基金一零二组合 5,599,757 0.70 A 股流通股

合计 660,558,236 82.51

（二）本次发行完成后，本公司前十名股东及其持股情况：

本次发行新增股份完成股份登记后，本公司前十名股东及持股情况如下：

序号 股东名称
持股总数

（股）

持股比例

(%）
股份性质

1
上海春秋国际旅行社（集团）有限

公司
504,000,000 54.97 A 股流通股

2 上海春秋包机旅行社有限公司 42,000,000 4.58 A 股流通股

3 上海春翔投资有限公司 36,000,000 3.93 A 股流通股

4
民生加银基金-平安银行-民生加银鑫

牛定向增发 82 号资产管理计划
23,263,542 2.54 限售流通 A 股

5 香港中央结算有限公司 21,736,054 2.37 A 股流通股

6 上海春翼投资有限公司 18,000,000 1.96 A 股流通股

7 中国证券金融股份有限公司 15,145,537 1.65 A 股流通股

8
诺德基金-招商银行-诺德千金 217 号

特定客户资产管理计划
13,293,453 1.45 限售流通 A 股

9
鹏华资产-浦发银行-鹏华资产白泽 1

号资产管理计划
13,293,452 1.45 限售流通 A 股

10

华宝（上海）股权投资基金管理有

限公司-华宝新趋势私募股权投资基

金

11,631,771 1.27 限售流通 A 股

 合计 698,363,809 76.17

（三）本次发行对本公司控制权的影响

本次发行完成后，本公司股本由 800,580,000 股增加至 916,897,713 股。由于本

次发行完成后，上海春秋国际旅行社（集团）有限公司仍为本公司控股股东，因此，

本次发行没有导致本公司控制权发生变化。

四、本次发行前后本公司股本结构变动表

本次发行完成前后本公司股本结构变化情况如下：

单位：股

股东类别
发行前（2018 年 1 月 31 日） 发行后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

无限售条件股份合计 800,000,000 99.93% 800,000,000 87.25%

有限售条件股份合计 580,000 0.07% 116,897,713 12.75%

股份总数 800,580,000 100.00% 916,897,713 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）财务状况和盈利能力

本次发行后，本公司的股本总额将会相应扩大，原有股东持股比例将会有所下

降，但不会导致公司股本结构发生重大变化，也不会导致公司控股股东发生变化。

公司将根据本次发行后股本及股本结构的变化情况，对《公司章程》中的相关条款

进行修改，并办理工商变更登记。本次非公开发行完成后，公司总资产和净资产规

模将相应增加，资产负债率也将下降，从而优化公司的资本结构，有效降低财务风

险，使公司的财务结构将更加稳健。

（二）业务结构

公司经营范围包括：国内航空客货运输业务；内地至香港、澳门特别行政区和

周边国家的航空客货运输业务；航空公司间的代理业务；与航空运输业务相关的服

务业务；市际包车客运；市县际定线旅游客运；从事货物及技术的进出口业务；代

理货物运输保险、健康保险、人寿保险、意外伤害保险、责任保险；预包装食品

（不含熟食卤味、冷冻冷藏）、工艺礼品、家用电器、日用百货、五金交电、纺织

品、电子产品、化工原料（除危险品）、金属材料、仪器仪表、机械设备、汽车零

配件的批发零售，自有设备租赁业务，职工食堂、航空配餐（限分支经营）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

本次发行募集资金将用于春秋航空购置 10 架空客 A320 飞机及 1 台 A320 飞行

模拟机项目，有助于公司提高收入水平，提升市场份额，增强公司的可持续增长能